
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
  

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 12/T/17 
 

OGGETTO:  LAVORI DI COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE – REALIZZAZIONE N. 6 

EDICOLE FUNERIARIE. 

 AUTORIZZAZIONE A CONCEDERE IN SUBAPPALTO ALLA DITTA TECNODRENI 

S.A.S. DI BELLINZONA STEFANO DI MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA (PV), LE 

OPERE RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OS21. 

 CODICE CUP: B33D15008470004 

 CODICE CIG: 6866257685 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 30/2016 del 12.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dal Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale, in collaborazione con l’Ing. Pier Luigi Sguotti per la parte strutturale, per l’importo 

complessivo di €. 176.500,00 di cui €. 149.938,68 per lavori a base d’asta ed €. 26.561,32 per somme a 

disposizione, per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- con propria Determinazione n. 02/T/17 del 09.01.2017 si è provveduto ad approvare l’aggiudicazione dei lavori di 

che trattasi a favore dell’impresa A.F.I.B. s.r.l. per l’importo complessivo di €. 127.538,76, di cui €. 123.718,19 per 

lavori ed €. 3.820,47 per oneri di sicurezza, pari ad un ribasso percentuale del 15,33%; 

- la ditta appaltatrice ha indicato in sede di formulazione dell’offerta le opere che intendeva subappaltare 

conformemente a quanto previsto dall’art. 105, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 13.02.2017 al n. 563 di rep., in corso di registrazione; 

VISTA la richiesta inoltrata dalla ditta aggiudicataria con nota acquisita in data 16.02.2017 al prot. n. 628/638, intesa 

ad ottenere l’autorizzazione all’affidamento in subappalto alla ditta “TECNODRENI s.a.s. di Bellinzona Stefano e C.” 

con sede in Montebello della Battaglia (PV), via Mezzadra n. 26, C.F./P.IVA 01309640181 per i lavori di esecuzione 

di pali trivellati diam. 500 mm., esclusa la fornitura di gabbia metallica, calcestruzzo e l’uso di pompa per getto 

calcestruzzo, di cui al contratto di appalto principale, per l'importo nei limiti previsti dell’art. 105 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

PRESO ATTO che l’impresa “A.F.I.B. s.r.l.” di Trino (VC) ha presentato, al fine del rilascio della suddetta 

autorizzazione di subappalto, la seguente documentazione che rimane depositata agli atti presso l’Ufficio Tecnico: 

- dichiarazione sostitutiva di certificazioni e contestuale dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. dal titolare dall’impresa TECNODRENI s.a.s. di Bellinzona 

Stefano e C. ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazioni e contestuale dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., resa dal rappresentante legale della ditta A.F.I.B. s.r.l., Dott. 

Arch. Andrea Boltro, in merito al possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale dell’impresa 

subappaltatrice di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

- contratto di Subappalto in data 13.02.2017, ai sensi dell’art. 105, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, la cui validità è 

subordinata all’autorizzazione al Subappalto da parte di questa Amministrazione Comunale, contenente la 

dichiarazione resa dal rappresentante legale della ditta TECNODRENI s.a.s. di Bellinzona Stefano e C., sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge n. 136/2010; 

- D.U.R.C. della ditta subappaltatrice, protocollo INAIL_5272532 regolare, con scadenza validità 03.03.2017; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la concessione all’impresa appaltatrice di subappaltare le opere relative 

all’esecuzione di pali trivellati diam. 500 mm. esclusa la fornitura di gabbia metallica, calcestruzzo e l’uso di pompa 

per getto alla ditta TECNODRENI s.a.s. di Bellinzona Stefano e C.; 



DATO ATTO che non si appone il visto del responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria ai 

sensi degli artt. 147-bis, 151, comma 4 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in quanto il presente 

provvedimento non comporta impegni di spesa; 

VERIFICATA la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 in data 01.06.2016; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AUTORIZZARE la ditta A.F.I.B. s.r.l. di Trino (VC), appaltatrice dei lavori di “Completamento Cimitero 

Comunale – realizzazione n. 6 Edicole funerarie” a concedere in subappalto alla ditta TECNODRENI s.a.s. di 

Bellinzona Stefano e C., con sede in Montebello della Battaglia (PV), via Mezzadra n. 26, C.F./P.IVA 

01309640181 le opere relative all’esecuzione di pali trivellati diam. 500 mm. esclusa la fornitura di gabbia 

metallica, calcestruzzo e l’uso di pompa per getto appartenenti alla categoria OS21 per l’importo di €. 6.489,00 IVA 

di legge esclusa, comprensivo degli oneri di sicurezza;  

2) DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta A.F.I.B. s.r.l. con sede in Trino (VC), corso Casale n. 5 

ed all’impresa TECNODRENI di Bellinzona Stefano e C. s.a.s., con sede in Montebello della Battaglia (PV), via 

Mezzadra n. 26; 

3) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 

obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 

ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

4) DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.02.2017 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 20.02.2017 AL 07.03.2017 
 

Frugarolo, lì 20.02.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


